

TÜRK FİZİK VAKFININ FİZİK DERGİLERİ

İlk sayısı 1992 Eylülünde ve 17. sayısı da Ağustos 2003 tarihinde basılı olarak yayınlanmış olan Türk Fizik Vakfı'nın (TVF) Fizik Dergilerine artık www.tfv.org.tr/ adresinden isteyen herkes ulaşabilir. Bilim tarihimizin bir dönemine ışık tutmakta olan ve erişime yeniden sunulan bu dergilerdeki pekçok makale ve inceleme yazısı hala zevkle okunabilecek niteliktedir.

Ülkemizde fizik ve fen eğitiminin iyileştirilmesi ve çağdaşlaştırılması ve fizik araştırmalarının desteklenmesi amacıyla 1985 yılında; Prof. Dr. Rauf Nasuhoğlu, Prof. Dr. Erdal İnönü ve onbeş arkadaşı tarafından kurulan TFV, aralıksız olarak etkinliklerine devam etmektedir. Kuruluşundan günümüze kadar vakfın esas maddi kaynakları Nasuhoğlu ailesinin katkılarıyla sağlanmakta olup, bilime sevdalı bağışçılardan da katkılar kabul edilmektedir. Fizik Lisans ve Fizik Mühendisliği bölümlerinde okumakta olan başarılı öğrenciler, TVF'nin burs imkanlarından yararlanmak için sözkonusu siteyi takip etmelidir.

Rauf Nasuhoğlu (1915-1995), kendisinden ders almış ve bazıları artık emekliye ayrılmakta olan pekçok fizik hocasının hocası olarak bilinir. "Rauf Hoca"; orta öğretimde çağdaş fen ve fizik eğitimi için yazdığı kitaplar yanında, Fizik Bilimleri Milli Komitesi (PSSC) üyesi olarak, başta fen lisesi olmak üzere diğer seçkin liselerimizdeki modern PSSC fizik programının yerleştirilmesi ve geliştirilmesinde önder katkılarda bulunmuştur. PSSC fizik kitabı da altmışlı yılların sonlarında başlayarak seçkin liselerimizin ve üniversitelerimizin ilk iki yıldaki Fizik Lisans eğitiminde yararlanılan önemli bir kaynak olagelmıştır. Üniversite Fizik eğitimimizin çağdaşlaşmasında asıl büyük hamle, onun önderliğinde 1970'li yıllardan beri Türkçeye kazandırılmış olan Berkeley Fizik Programı sayesinde gerçekleşmiştir.

Fizik Dünyası Dergisi olarak; yeniden yayın hayatına başlayan ve tüm ilgililerden Türkçe Fizik yazıları beklemekte olan TVF'nin Fizik Dergisinin, bir daha asla yayın dünyasından ayrılmamacasına, başarılı olmasını diliyoruz.